
Ministerul Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului 
 

 Ordin nr. 5823/2012 
din 26/09/2012 

 
Ordin pentru modificarea şi completarea Ordinului 

ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 
4.945/2012 privind domeniile şi programele de studii 

universitare de masterat evaluate de Agenţia Română de 
Asigurare a Calităţii în Învăţământul Superior organizate în 

cadrul instituţiilor de învăţământ superior 
 

Publicat in MOF nr. 676 - 27/09/2012 

   
Publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 676 din 27/09/2012 

 
Nu mai exista amendamente consemnate până la data de 12/01/2016.  

Textele actelor actualizate sunt reproduceri neoficiale ale unor acte ce au 
suferit numeroase modificări de-a lungul timpului, dar care nu au fost 

republicate în Monitorul Oficial. La astfel de texte nu se va face referire în 
nici un document oficial ele având numai un caracter informativ. Indaco 

Systems nu îşi asumă răspunderea pentru consecinţele juridice generate 
de folosirea acestor acte. 

Aplicaţia Lege4 a fost actualizată până la data de: 01/01/2016. 

 
Actul a intrat in vigoare la data de 27 septembrie 2012 

 

 

Tematici 
 

 

 
    În baza Hotărârii Guvernului nr. 536/2011 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei, Cercetării, 
Tineretului şi Sportului, cu modificările şi completările ulterioare,  
    în temeiul Legii educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, al art. 29 alin. (3) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei, aprobată cu modificări prin 
Legea nr. 87/2006, cu modificările ulterioare, şi al art. 5 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 404/2006 privind 
organizarea şi desfăşurarea studiilor universitare de masterat,  
 
    ministrul educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului emite prezentul ordin.  
 
   Art. I. - Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 4.945/2012 privind domeniile şi programele 
de studii universitare de masterat evaluate de Agenţia Română de Asigurare a Calităţii în Învăţământul Superior 
organizate în cadrul instituţiilor de învăţământ superior, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 564 din 9 
august 2012, se modifică şi se completează după cum urmează:  
   1. La anexa nr. 1, la poziţia 5 "Universitatea din Bucureşti", numărul curent 35 "Ştiinţe politice", se introduce un nou 
program de studii universitare de masterat, cu următorul cuprins:  

     
 

      

 
Nr. 
crt. 

Domeniul de 
licenţă 

Programul de studii universitare 
de masterat (locaţia geografică 

de desfăşurare
1
 şi limba de 

predare
2
) 

Forma de 
învăţământ

3
 

Număr de 
credite de 

studii 
transferabile 

 
"35 Ştiinţe politice Politica în Europa, state, 

frontiere şi societăţi 
IF 120" 

 
 

   2. La anexa nr. 1, la poziţia 13 "Universitatea «1 Decembrie 1918» din Alba Iulia", după numărul curent 12 se 
introduce un nou număr curent, numărul curent 13 "Inginerie geodezică", cu următorul cuprins:  

     
 

      

 
Nr. 
crt. 

Domeniul de 
licenţă 

Programul de studii universitare 
de masterat (locaţia geografică 

de desfăşurare
1
 şi limba de 

predare
2
) 

Forma de 
învăţământ

3
 

Număr de 
credite de 

studii 
transferabile 

 

"13 Inginerie 
geodezică 

Sisteme informaţionale 
cadastrale şi management 
imobiliar 

IF 120" 

jmp:532441
javascript:;
lnk:HOT%20GUV%20536%202011%200
lnk:LEG%20PRL%201%202011%200
lnk:ORU%20GUV%2075%202005%200
lnk:LEG%20PRL%2087%202006%200
lnk:HOT%20GUV%20404%202006%200
lnk:ORN%20CTT%204945%202012%200
javascript:;


 
 

   3. La anexa nr. 1, la poziţia 19 "Universitatea «Babeş-Bolyai» din Cluj-Napoca", numărul curent 19 "Relaţii 
internaţionale şi studii europene", se introduce un nou program de studii universitare de masterat, cu următorul 
cuprins:  

     
 

      

 
Nr. 
crt. 

Domeniul de 
licenţă 

Programul de studii 
universitare de masterat 

(locaţia geografică de 
desfăşurare

1
 şi limba de 

predare
2
) 

Forma de 
învăţământ

3
 

Număr de 
credite de 

studii 
transferabile 

 

"19 Relaţii 
internaţionale şi 
studii europene 

Diplomaţie culturală şi relaţii 
internaţionale (în limba 
engleză) 

IF 120" 

 
 

   4. La anexa nr. 1, la poziţia 28 "Universitatea Tehnică «Gheorghe Asachi» din Iaşi", numărul curent 6 "Inginerie 
industrială", se introduce un nou program de studii universitare de masterat, cu următorul cuprins:  

     
 

      

 
Nr. 
crt. 

Domeniul de 
licenţă 

Programul de studii 
universitare de masterat 

(locaţia geografică de 
desfăşurare

1
 şi limba de 

predare
2
) 

Forma de 
învăţământ

3
 

Număr de 
credite de 

studii 
transferabile 

 
"6 Inginerie 

industrială 
Ingineria securităţii şi sănătăţii 
în muncă 

IF 120" 

 
 

   5. La anexa nr. 1, la poziţia 33 "Universitatea din Oradea", după numărul curent 40 se introduce un nou număr 
curent, numărul curent 41 "Sănătate", cu următorul cuprins:  

     
 

      

 
Nr. 
crt. 

Domeniul de 
licenţă 

Programul de studii universitare 
de masterat (locaţia geografică 

de desfăşurare
1
 şi limba de 

predare
2
) 

Forma de 
învăţământ

3
 

Număr de 
credite de 

studii 
transferabile 

 

"41 Sănătate Managementul afecţiunilor 
aparatului locomotor 

IF 120" 

 
 

   6. La anexa nr. 1, la poziţia 52 "Academia de Poliţie «Alexandru Ioan Cuza» din Bucureşti", după numărul curent 3 
se introduce un nou număr curent, numărul curent 4 "Ordine publică şi siguranţă naţională", cu următorul cuprins:  

     
 

      

 
Nr. 
crt. 

Domeniul de 
licenţă 

Programul de studii universitare 
de masterat (locaţia geografică 

de desfăşurare
1
 şi limba de 

predare
2
) 

Forma de 
învăţământ

3
 

Număr de 
credite de 

studii 
transferabile 

 

 
"4 

Ordine publică 
şi siguranţă 
naţională 

Cercetări fundamentale în 
domeniul ordinii publice şi 
siguranţei naţionale 

 
IF 

 
120" 

 
 

   7. La anexa nr. 2, la poziţia 2 "Universitatea «Titu Maiorescu» din Bucureşti", numărul curent 1 "Drept", programul 
de studii universitare de masterat "Drept civil şi drept procesual civil aprofundat" se modifică şi va avea următorul 
cuprins:  

     
 

      



 
Nr. 
crt. 

Domeniul de 
licenţă 

Programul de studii universitare 
de masterat (locaţia geografică 

de desfăşurare
1
 şi limba de 

predare
2
) 

Forma de 
învăţământ

3
 

Număr de 
credite de 

studii 
transferabile 

 

"1 Drept Drept civil şi drept procesual 
civil aprofundate 

IF 60" 

 
 

   8. La anexa nr. 2, la poziţia 12 "Institutul de Administrare a Afacerilor din Bucureşti", la numărul curent 1 
"Administrarea afacerilor" se introduce un nou program de studii universitare de masterat, cu următorul cuprins:  

     
 

      

 
Nr. 
crt. 

Domeniul de 
licenţă 

Programul de studii 
universitare de masterat 

(locaţia geografică de 
desfăşurare

1
 şi limba de 

predare
2
) 

Forma de 
învăţământ

3
 

Număr de 
credite de 

studii 
transferabile 

 

"1 Administrarea 
afacerilor 

Master of Business 
Administration 

IF 120" 

 
 

   Art. II. - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.  
 

    

p.  

Ministrul educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului, 

Gigel Paraschiv, 

secretar de stat 

 

    Bucureşti, 26 septembrie 2012.  
    Nr. 5.823.  

 


